№ 1-377/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 28 сентября 2020 года

Центральный районный суд в составе:

председательствующего Шаравина С.Г.

с участием государственного обвинителя Аннушкина АВ

подсудимого ФИО1, 

защитника Попова ЮИ

представившего удостоверение №, ордер № 

при секретаре Влажиной ОС.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. Г ч. 4 ст. 228-1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В октябре 2019 года, в период до 21 часов 46 минут 17 октября 2019 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, а также на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел и хранил при себе вещество, содержащее в своём составе MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,645 грамма, вещество, содержащее в своём составе: MMBA(N)-073, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,227 грамма.

17 октября 2019 года в 21 час 46 минут ФИО5, достоверно зная, что ранее знакомый ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, действуя в рамках ОРМ «проверочная закупка», обратился к ФИО1 посредством телефонной связи с просьбой о продаже наркотического средства. ФИО1 ответил ФИО5 согласием и предложил встретиться в районе 

<

адрес>, с целью продажи незаконно хранящегося у него при себе вещества, содержащего в своём составе MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,645 грамма.

17 октября 2019 года около 22 часов 45 минут ФИО5, действуя под контролем оперативных сотрудников на своем автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, проехал к оговоренному месту встречи с ФИО1, где последний сел в салон его автомобиля, и они продолжили движение по 

<

адрес>. 

17 октября 2019 года примерно в 22 часа 58 минут ФИО1, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, осуществлявшем движение около 

<

адрес>, незаконно сбыл, путем продажи ФИО5 за денежные средства в сумме 500 рублей, вещество, которое содержит в своем составе MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,645 грамма, что относится к крупному размеру.

Кроме того, в октябре 2019 года, в период до 21 часов 46 минут 17 октября 2019 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, а также на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел и хранил при себе вещество, содержащее в своём составе MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,645 грамма, вещество, содержащее в своём составе: MMBA(N)-073, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,227 грамма.

17 октября 2019 года примерно в 22 часа 58 минут ФИО1, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, осуществлявшем движение около 

<

адрес>, незаконно сбыл, путем продажи ФИО5 за денежные средства в сумме 500 рублей, вещество, которое содержит в своем составе MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,645 грамма.

Оставшееся вещество, содержащее в своём составе:MMBA(N)-073, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,227 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления до момента задержания сотрудниками полиции.

18 октября 2019 года в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе: MMBA(N)-073, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,227 грамма, что относится к значительному размеру.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину в совершении данных преступлений признал полностью и показал, что вечером 17 октября 2019 года он встретился со ФИО2, сел к нему в автомобиль, и они поехали вместе с 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда они проезжали по 

<

адрес>, продал ФИО5 за 500 рублей наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое ранее в этот же день приобрел за 500 рублей. Он также приобрел «шоколад» и для личного употребления. После чего его задержали сотрудники полиции. После задержания у него изъяли 500 рублей, которые он получил от ФИО5 за наркотик, а также наркотик «

<

данные изъяты>», который он хранил для личного употребления. 

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении данных преступлений подтверждается следующей совокупностью доказательств: 

Показаниями свидетеля ФИО5, который показал, что он ранее употреблял наркотические средства, а именно наркотическое средство, условно обозначаемое как «

<

данные изъяты>» путем курения. Летом 2019 года Гойт предложил ему приобретать наркотик у него. 17 октября 2019 года он обратился в отдел полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», где сообщил сотрудникам сведения о преступной деятельности Гойта, а именно о том, что последний торгует наркотиком под названием «

<

данные изъяты>» в Красноярске. После чего, сотрудниками полиции ему было предложено оказать помощь правоохранительным органам и принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении Гойта с целью изобличения его преступной деятельности. На предложение сотрудников полиции он ответил согласием. После чего в присутствии двух представителей общественности он был досмотрен, ему были переданы денежные средства в сумме 800 рублей, предварительно обработанные специальным люминесцентным порошком, а также диктофон. Кроме того, был проведен осмотр его автомобиля «

<

данные изъяты>». После чего, он под контролем оперативных сотрудников со своего сотового телефона позвонил Гойту и договорился с ним о встрече с целью покупки «шоколада» на сумму 800 рублей, при этом Гойт сообщил, что ожидает его в 

<

адрес>, около 

<

адрес>. После чего он на своем автомобиле под контролем оперативных сотрудников проехал к месту встречи с Гойтом. Гойт сел к нему в автомобиль и они поехали в сторону 

<

адрес>. Когда они проезжали возле 

<

адрес> Гойт передал ему наркотик – вещество 

<

данные изъяты> цвета, он передал Гойту 800 рублей. Так как вещества было меньше, Гойт у него не взял 300 рублей. После чего он подал условный сигнал сотрудникам полиции о том, что проверочная закупка состоялась, Гойт, который сидел на заднем пассажирском сиденье его автомобиля был задержан. Он совместно с оперативными сотрудниками проехал в отдел полиции № 1, где добровольно выдал переданное ему ранее Гойтом вещество темно-коричневого цвета, а также он выдал оставшиеся 300 рублей и диктофон. Затем он был досмотрен, ничего запрещенного обнаружено не было. 

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 17.10.2019 года в ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» обратился ФИО5 с информацией о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств ФИО1, с целью ее пресечения. ФИО5 пояснил о том, что ФИО1 осуществляет розничные незаконные сбыты наркотических средств синтетической группы. ФИО5, заявившему о преступной деятельности вышеуказанного, было предложено участвовать в роли условного покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он ответил согласием. Он в присутствии представителей общественности, произвел досмотр ФИО5, в ходе которого ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Затем, он, в присутствии представителей общественности, передал ФИО5 денежные средства в сумме 800 рублей для приобретения наркотического средства в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Передаваемые денежные средства, в присутствии всех участвующих лиц, были обработаны порошком химического реактива«

<

данные изъяты>», который при свечении ультрафиолетовым светом светится желто-зелёным цветом. Также, им, в присутствии представителей общественности, в целях осуществления оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО5 был передан диктофон 

<

данные изъяты>. Предполагалось, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО5 будет осуществлять движение на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в связи с чем, он в присутствии представителей общественности и ФИО5, провел осмотр данного автомобиля, в ходе которого ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Находясь в служебном кабинете, ФИО5 в его присутствии, ориентировочно в 21 час 46 минут, 17.10.2019 года, со своего сотового телефона позвонил на сотовый телефон ФИО1 и договорился о приобретении наркотического средства. После телефонного разговора, ФИО5 сообщил, что ФИО1 назначил место встречи около 

<

адрес>. ФИО5 на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> проехал по указанному ФИО1 адресу. Он и старший оперуполномоченный ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО4 осуществляли наблюдение за ходом оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», следуя за ФИО2 на служебном автомобиле. При встрече, которая состоялась в этот же день в 22 часа 45 минут около 

<

адрес>, ФИО1 сел в автомобиль ФИО5 на заднее пассажирское сидение слева. После чего, автомобиль под управлением ФИО5 с находящимся в салоне ФИО1 начал осуществлять движение по улицам 

<

адрес>. Во время движения автомобиля около 

<

адрес> ФИО5 подал условный знак о том, что оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» состоялось, после чего автомобиль был остановлен им и ФИО4, находящиеся в нем лица задержаны. После чего, ФИО4 была оформлена добровольная выдача ФИО5 наркотического средства, приобретенного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также сдача нереализованных денежных средств в сумме 300 рублей, диктофона 

<

данные изъяты>. Оперуполномоченным ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское»ФИО6 проведен осмотр автомобиля ФИО5 

<

данные изъяты>, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, оставленный последним в салоне при задержании. Он в присутствии представителей общественности, произвел досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане куртки, одетой на досматриваемом, была обнаружена пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты> в которой обнаружен и изъят фрагмент вещества 

<

данные изъяты> цвета, в левом кармане куртки – денежная купюра достоинством 500 рублей, которая при направлении на нее ультрафиолетового света выдавала свечение желто-зеленого цвета. После досмотра ФИО1 он с участием представителей общественности провел его освидетельствование, в ходе которого посредством применения ультрафиолетовой лампы было выявлено свечение ладоней Гойта желто-зеленым цветом, отобраны смывы с рук. (т. 1 л.д. 207-211)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данных преступлений подтверждается:

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» №с от 17 октября 2019 года, согласно которому принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» с целью выявления, пресечения и раскрытия преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств в отношении ФИО1, использующего сотовый телефон №, осуществляющего незаконные сбыты наркотического средства «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 51) 

- актом о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 18 октября 2019 года, согласно которому сотрудниками ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО1, в ходе которого 17 октября 2019 года около 

<

адрес> ФИО1 сбыл за 500 участнику ОРМ ФИО5 наркотическое средство, после чего был задержан.(т. 1 л.д. 52)

- заявлением ФИО5 от 17 октября 2020 года о согласии участвовать под контролем оперативных сотрудников в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. (т. 1 л.д. 54)

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, согласно которому 17 октября 2019 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут в ходе осмотра ФИО5 установлено, что при себе у него ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. (т. 1 л.д. 55)

- актом осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов, согласно которому 17 октября 2019 года в период времени с 21 часа 18 минут до 21 часа 25 минут ФИО5 для приобретения наркотического средства «шоколад», переданы денежные средства в сумме 800 рублей купюрами Банка России номиналом 500 рублей серия 

<

данные изъяты> №, три купюры номиналом 100 рублей, имеющие серии и номера: №, обработанные порошком химического реактива «

<

данные изъяты>», образец которого упакован в отдельный конверт. (т. 1 л.д. 56-57)

- актом осмотра и вручения технических средств, согласно которому 17 октября 2019 года в период времени с 21 часа 26 минут до 21 часа 32 минут ФИО5 с целью документирования ОРМ «проверочная закупка» передан диктофон «

<

данные изъяты>». (т. 1 л.д. 58)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 17 октября 2019 года в период времени с 21 часа 34 минут до 21 часа 40 минут, в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО5, ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. (т. 1 л.д. 59-60)

- заявлением ФИО5 от 18 октября 2019 года о добровольной выдаче наркотического средства «шоколад» приобретенное им у Сергея Гойта по адресу: 

<

адрес> ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». (т. 1 л.д. 61)

- актом добровольной выдачи, согласно которому 18 октября 2019 года в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 25 минут ФИО5 добровольно выдал вещество темно-коричневого цвета, при этом пояснив, что выдаваемое им вещество – это наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел в рамках ОРМ «проверочная закупка» 17 октября 2019 года в 22 часа 58 минут по адресу: 

<

адрес>, за 500 рублей у ФИО1. (т. 1 л.д. 62)

- справкой об исследовании № от 18 октября 2019 года, согласно которой вещество, добровольно выданное 18 октября 2019 года ФИО5, массой 0,645 грамма, содержит в своем составе MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Остаточная масса вещества – 0,625 грамма. (т. 1 л.д. 64)

- актом сдачи и осмотра технических средств, согласно которому 18 октября 2019 года в период времени с 00 часов 26 минут до 00 часов 32 минут ФИО5 выдал диктофон «

<

данные изъяты>», который использовал для документирования факты сбыта наркотического средства «

<

данные изъяты>», и с которого две аудиозаписи были перенесены на CD-диск. (т. 1 л.д. 65)

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, согласно которому 18 октября 2019 года в период времени с 00 часов 33 минут до 00 часов 38 минут в ходе осмотра ФИО5 установлено во что тот одет, а также что при себе у него ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. (т. 1 л.д. 66)

- протоколом личного досмотра физического лица, согласно которому 18 октября 2019 года в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1 установлено, что при себе имеет купюру Банка России номиналом 500 рублей серия 

<

данные изъяты> №, также вещество темного цвета, по поводу которого ФИО1 пояснил, что это наркотик. (т. 1 л.д. 67-69)

- справкой об исследовании № от 18 октября 2019 года, согласно которой вещество, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 18 октября 2019 года, массой 0,227 грамма (с учетом массы вещества израсходованной на первоначальное исследование), содержит в своём составе: MMBA(N)-073, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Остаточная масса вещества – 0,187грамма. (т. 1 л.д. 71)

- протоколом освидетельствования, согласно которому 18 октября 2019 года в период времени с 00 часов 56 минут до 01 часа 10 минут, руки ФИО1 при освещении лампой марки «

<

данные изъяты>» светились желто-зеленым цветом. У ФИО1 были взяты смывы с рук на марлевые тампоны, смоченные спиртовым раствором. Также был сделан контрольный тампон к смывам. (т. 1 л.д. 73)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 18 октября 2019 года в период времени с 01 часа 15 минут до 01 часа 35 минут, в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1 (т. 1 л.д. 75-77)

- заключением эксперта № от 20 ноября 2019 года, согласно которому вещество, массой 0,625 грамма, представленное в упаковке с сопроводительной надписью: «Вещество темно-коричневого цвета, изъятое в ходе добровольной выдачи участником ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> 18.10.2019 года, содержит в своем составе MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Остаточная масса вещества – 0,605 грамма. На денежном билете банка России достоинством 500 рублей с серийным номером 

<

данные изъяты> №, на марлевых тампонах со смывами с рук ФИО1, обнаружено вещество, однородное по химическому составу и цвету люминесценции с веществом, представленным в качестве образца. (т. 1 л.д. 96-106)

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено вещество, общей массой 0,645 граммов, которое содержит в своем составе MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, добровольно выданное 18 октября 2019 года ФИО5; вещество, общей массой 0,227 граммов, которое содержит в своём составе: MMBA(N)-073, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; MMB(N)-Bz-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 18 октября 2019 года, марлевый тампон со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 и контрольный тампон, денежные средства в сумме 500 рублей с серийным номером 

<

данные изъяты> №, обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 18 октября 2019 года, образец с порошком химического реактива «

<

данные изъяты>», которым 17 октября 2019 года обработаны денежные средства в сумме 800 рублей купюрами Банка России, в том числе купюра номиналом 500 рублей серия 

<

данные изъяты> №, переданные ФИО5 для проведения ОРМ «проверочная закупка», которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 118-124, 125-126, 131-132), 

- протоколом осмотра детализации телефонных соединений и СМС-сообщений абонента ООО 

<

данные изъяты>» № (находящийся в пользовании ФИО1) за период с 13 по 18 октября 2019 года с привязкой к базовым станциям, согласно которой были зафиксированы неоднократные соединения вышеуказанного абонента с абонентом № (данный абонентский номер находился в пользовании ФИО5), а именно входящий звонок в 21 час 46 минут 17 октября 2019 года – базовая станция по адресу: 

<

адрес>, исходящий звонок в 22 часа 42 минуты 17 октября 2019 года – базовая станция по адресу: 

<

адрес>, которая приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 181-183, 184)

- протоколом осмотра диска, на котором содержатся записи с диктофона «

<

данные изъяты>», переданного ФИО5 17 октября 2019 года для фиксации хода ОРМ «проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО1, а именно две аудиозаписи телефонных разговоров ФИО5 и ФИО1, в ходе которых они договариваются о встрече с целью продажи наркотика на сумму 800 рублей, который приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 137-140, 142)

- протоколом осмотра сотового телефона 

<

данные изъяты> с сим-картой с абонентским номером №, обнаруженные и изъятые 18 октября 2019 года в ходе личного осмотра места происшествия - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, который приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 143-145, 146) 

Суд доверяет показаниям подсудимого и свидетелей, т.к. они подробны и логичны. Оснований для самооговора и оговора ФИО1 со стороны свидетелей судом не установлено. Не установлено судом и нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении данных преступлений и квалифицирует его действия по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Вместе с тем, суд принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, ходатайство трудового коллектива о снисхождении, данные о личности подсудимого, из которых следует, что Гойт характеризуется положительно, ранее не судим, имеет плохое состояние здоровья и хронические заболевания, вину в совершении преступления признал полностью, чем Гойт активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что является смягчающими наказание Гойта обстоятельствами. Данную совокупность обстоятельств суд расценивает как исключительную и достаточную для назначения Гойту наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

При указанных обстоятельствах, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. Г ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Кроме того, суд не усматривает предусмотренных законом оснований для назначения Гойту наказания с применением ст. 73 УК РФ. Учитывая положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает назначить Гойту наказание, связанное с изоляцией от общества, с учетом положений ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ, без назначения за преступление, предусмотренное п. Г ч. 4 ст. 228-1 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права заниматься определенной деятельностью либо занимать определенные должности.

Решая вопрос о вещественном доказательстве по уголовного делу, суд учитывает, что вещество, содержащее в своём составе наркотические средства, остаточной массой 0,605 грамма, 0,167 грамма является вещественным доказательством по уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица по п. Г ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, в связи с чем оно уничтожению не подлежит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. Г ч. 4 ст. 228-1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы за преступление, предусмотренное п. Г ч. 4 ст. 228-1 УК РФ с учетом положений ст. 64 УК РФ сроком на 8 лет, за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ сроком на 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 17.10.2019 года (с учетом времени фактического задержания 17.10.2019 года 22 часа 59 минут) до дня вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражей в ФКУ СИЗО-1 г. Красноярска.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, остаточной массой 0,605 грамма и 0,167 грамма, первоначальную упаковку от них, хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Красноярскому краю – хранить там же до принятия решения по уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица по п. Г ч. 4 ст. 228-1 УК РФ по факту сбыта наркотических средств ФИО1; тампоны со смывами с рук, контрольный тампон к смывам, образец порошка «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Красноярскому краю – уничтожить; денежные средства в сумме 500 рублей оставить ЦФО ГУ МВД России по Красноярскому краю; сотовый телефон с сим-картой, хранящийся в материалах дела – вернуть ФИО1 по принадлежности; детализации телефонных соединений, диск с аудиозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления, осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий С.Г. Шаравин